«БАЛЕЗИНО» МУНИЦИПАЛ  КЫЛДЫТЭТЛЭН  АДМИНИСТРАЦИЕЗ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАЛЕЗИНСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 декабря 2014 года 			            				          № 154-п

	Об организации   добровольной пожарной охраны
на территории МО «Балезинское».

В соответствии с федеральными законами № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», №69-ФЗ от 21.12.1994г. «О пожарной безопасности», №100-ФЗ от 06.05.2011г. «О добровольной пожарной охране», республиканский закон №30-РЗ от 30.06.2011г. «О добровольной пожарной охране» и в целях усиления противопожарной устойчивости объектов экономики и личных хозяйств населения,  руководствуясь Уставом муниципального образования «Балезинское»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о добровольной пожарной охране (Приложение № 1).
2. Организовать в населенном пункте Балезино подразделение добровольной пожарной дружины (Приложение № 2).
3. Организовать на базе предприятия ООО «ЖЛПК» добровольную пожарную команду.
[bookmark: _GoBack]4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Балезинское» Чебакова А.В.

Глава МО «Балезинское»                                                                               Н.И.Власов

                      Приложение №1
                      к постановлению №154-п
                      от 05.12.2014 года

ПОЛОЖЕНИЕ
О добровольной пожарной охране муниципального образования «Балезинское»
Балезинского района Удмуртской Республики

1. Общие положения

0.       Настоящее положение разработано в соответствии с федеральными законами № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», №69-ФЗ от 21.12.1994г. «О пожарной безопасности», №100-ФЗ от 06.05.2011г. «О добровольной пожарной охране», республиканский закон №30-РЗ от 30.06.2011г. «О добровольной пожарной охране».
1.1. Основные понятия, используемые в постановлении:
добровольная пожарная охрана - социально ориентированные общественные объединения пожарной охраны, созданные по инициативе физических лиц и (или) юридических лиц - общественных объединений для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;
добровольный пожарный - физическое лицо, являющееся членом или участником общественного объединения пожарной охраны и принимающее на безвозмездной основе участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;
добровольная пожарная дружина - территориальное или объектовое подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее непосредственное участие в тушении пожаров и не имеющее на вооружении мобильных средств пожаротушения;
добровольная пожарная команда - территориальное или объектовое подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее непосредственное участие в тушении пожаров и имеющее на вооружении мобильные средства пожаротушения.
0.       1.2. Добровольная пожарная команда осуществляет деятельность  с использованием пожарной техники, находящейся на боевом дежурстве, на базе предприятия ООО «ЖЛПК».
    1.3. ДПД и добровольные пожарные в своей деятельности могут использовать первичные средства пожаротушения, средства наглядной агитации, пропаганды, необходимые для осуществления ими своей деятельности.
    1.4. Создание ДПД, руководство ее деятельностью и организацию проведения массово-разъяснительной работы среди населения осуществляет Глава муниципального образования  или уполномоченные им лица.
    1.5. Финансовое и материально-техническое обеспечение ДПД осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Балезинское», а также из других средств, не запрещенных законодательством.

1. Основные задачи

2.1. Осуществление профилактики пожаров.
2.2. Спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим.
2.3. Участие в предупреждении, тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
2.4. Надзор за исправным состоянием первичных средств пожаротушения, источников противопожарного водоснабжения.
2.5. Участие в обучении детей дошкольного и школьного возраста, а также населения мерам пожарной безопасности.
2.6. Проведение противопожарной пропаганды.
2.7. Осуществление дежурства и патрулирования в пожароопасный период, при введении особого пожароопасного режима.

1. Права

3.1. Участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Балезинское».
3.2. Нести службу в территориальных подразделениях ГПС.
3.3. Проникать в места распространения пожара (возможного распространения) пожаров и их опасных проявлений.

1. Обязанности

4.1. Обладать необходимыми пожарно – техническими знаниями в объеме, предусмотренной программой  первоначальной подготовки добровольных пожарных.
4.2. Соблюдать меры пожарной безопасности.
4.3. Выполнять требования, предъявляемы к добровольным пожарным.
4.4. Участвовать в деятельности пожарной охраны.
4.5. Соблюдать установленный порядок несения службы в подразделениях пожарной охраны, дисциплину и правила охраны труда.
4.6. Бережно относится к имуществу пожарной охраны, содержать в исправном состоянии пожарно – техническое вооружение и оборудование.

1. Порядок создания и организация работы
добровольной пожарной дружины и добровольных пожарных

5.1. ДПО создается постановлением Главы муниципального образования «Балезинское».
5.2. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и тушением пожаров,  по спасанию людей.
5.3. Отбор граждан в добровольные пожарные осуществляется органом местного самоуправления.
5.4. Для участия в отборе граждане подают письменные заявления на имя главы муниципального образования «Балезинское».
5.5. По результатам отбора орган местного самоуправления принимает решение о принятии гражданина в добровольные пожарные или об отказе. Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре добровольных пожарных по форме согласно приложению к настоящему Положению.
5.6. Исключение из добровольных пожарных производится:
1) по личному заявлению добровольного пожарного;
2) за нарушение противопожарного режима;
3) по состоянию здоровья, не позволяющего работать в пожарной дружине;
4) за систематическое невыполнение установленных требований к добровольному пожарному, а также самоустранение от участия в деятельности в качестве добровольного пожарного.
5.7. Администрация МО «Балезинское» в течение 10 дней с момента внесения (изменения, исключения) сведений в Реестр добровольных пожарных информирует учреждение Государственной противопожарной службы, в районе обслуживания (выезда) которого находится МО «Балезинское».
5.8. Добровольные пожарные проходят обучение начальным знаниям и навыкам пожарной безопасности и обращения с первичными средствами пожаротушения. Указанное обучение осуществляет руководитель ДПД или уполномоченное им лицо на базе территориального подразделения Государственной противопожарной службы.
5.9. ДПД в обязательном порядке привлекается к проведению пожарно-тактических учений (занятий), осуществляемых подразделениями  Государственной противопожарной службы.

                      Приложение №2
                      к постановлению №154-п
                      от 05.12.2014 года

Состав добровольной пожарной охраны МО «Балезинское»
 по подразделениям

	ДПД п.Балезино

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Адрес фактического проживания
	Телефон
	Должность

	1
	Коньков Юрий Геннадьевич
	пос. Балезино,
ул. Новая, д. 103
	8-904-837-02-77
	Моторист ДПК

	2
	Тебеньков Антон Дмитриевич
	пос. Балезино,
ул. Республиканская, д. 2 а, кв. 11
	8-922-504-33-94
	Пожарный ДПД

	3
	Суворов Александр Евгеньевич
	пос. Балезино,
 ул. Мичурина, д. 18
	8-950-812-89-62
	Пожарный ДПД

	4
	Шмелев Андрей Аркадьевич
	пос. Балезино,
ул. Колхозная, д. 18
	8-950-162-68-06
	Пожарный ДПД

	5
	Антонов Константин Станиславович
	пос. Балезино,
ул. Дружбы, д. 16, кв. 3
	8-904-275-79-65
	Руководитель ДПД

	ДПК п.Балезино

	6
	Наговицын Игорь Вениаминович
	пос. Балезино,
ул. К. Маркса, д. 93
	8-950-153-00-69
	Моторист ДПК

	7
	Дерендяев Сергей Львович
	пос. Балезино,
пер. Дружбы, д. 18, кв. 4
	8-912-858-64-29
	Водитель ДПК

	8
	Кузьмин Николай Михайлович
	пос. Балезино,
ул. Комсомольская, д. 11
	8-950-823-76-77
	Пожарный ДПК

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]